
 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŠKOLNÍ PROGRAM  

ENVIRONMENTÁLNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ, 

VÝCHOVY A OSVĚTY (EVVO) 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracovala: Ing. Bc. Petra Kalousková 

Školní koordinátorka EVVO 

 



 

 

2 

 

1. CHARAKTERISTIKA ŠKOLY   

 

Název školy:   Střední odborná škola MORAVA o.p.s. 

Adresa školy:   Brno - Černovice, Řehořova 5, PSČ 61800 
RED IZO školy:  600013731 
Ředitel školy:   Ing. Bc. Petra Kalousková 
 

 

Počet žáků k 1. 9. 2023:   200 denní forma vzdělávání 
     86 dálková forma vzdělávání  
Počet pedagogických pracovníků:  20 (včetně 2 asistentek pedagoga), 1 na DPP   
Počet nepedagogických pracovníků:  3 

 

 

 

2. ŠKOLNÍ KOORDINÁTORKA   

 

Ing. Bc. Petra Kalousková, absolventka specializačního studia pro školní koordinátory 

EVVO, osvědčení o způsobilosti na základně absolvování studia ke splnění dalších 

kvalifikačních předpokladů, registrační číslo: 09/2019-08-27, vydané dne 27. 8. 2019. 

Koordinátorka na škole vyučuje předmět: zbožíznalství. Zúčastňovala se konferencí v rámci 

specializačního studia.  

 

 

 

3. ŠKOLNÍ TÝM  

 

Do environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty jsou na škole zapojeni všichni tito 

pracovníci 

• Ing. Bc. Petra Kalousková, ředitelka školy, 

• RNDr. Olga Doleželová, zástupkyně ředitelky školy, 

• Eva Fichtlová, Dis, ekonomka, 

• Jarmila Bránková, asistentka ředitelky, 

 

Pedagogové 

• Ing. Bc. Petra Kalousková, koordinátorka EVVO 

• Ing. Hana Šturmová, vyučující VT, PEK, ZPV 

• paní Jaroslava Krajíčková, vyučující PEK, DU, UP  

• Mgr. Dominika Mourová, ZPV 

 

Správní zaměstnanci 

• pan školník  

 

 

Žáci 

• žáci třídy 1.C oboru Obchodní akademie 

 

 

 

 



 

 

3 

 

4. KRÁTKODOBÝ PLÁN   

 

Je zpracováván na  školní rok 2023/2024 a je dílčí součástí plánu dlouhodobého. Zahrnuje 

plánované akce EVVO. Cílem ročního plánu environmentálního vzdělávání je systematické 

začleňování EVVO a výchovy k trvale udržitelnému rozvoji do všech vyučovacích 

předmětů. Jeho součástí jsou i aktivity, které mají přiblížit aktuální téma vyhlášené OSN 

v této oblasti.  

 

Plánované aktivity jsou seřazeny do tabulek. U akcí je uveden termín konání, odpovědnost, 

potřeby, hodnocení apod.  

 

Seznam tabulek: 

• Tabulka 1: Akce zařazené do výuky. Naplňování průřezového tématu EV, aktivní 

účast žáků.  

• Tabulka 2: Připomínka významných dnů s tematikou EV, lidových tradic. 

• Tabulka 3: Exkurze žáků, programy ekologické výchovy, výukové pořady, besedy. 

• Tabulka 4: Úklidové akce, údržba školních ploch. 

• Tabulka 5: Zapojení žáků do soutěží. 

• Tabulka 6: Další vzdělávání pedagogických pracovníků v rámci EVVO, konference. 

• Tabulka 7: Další akce. 

• Tabulka 8: Žádost o grant. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

4 

 

PŘEHLED AKCÍ, ÚKOLŮ A ZODPOVĚDNOSTÍ  

Školní rok 2023/2024 

  

Tabulka 1: Akce zařazené do výuky. Naplňování průřezového tématu EV, aktivní účast žáků  

 
Aktivita Zajistí Pomůcky Termín Hodnocení Poznámky 

Péče o rostliny ve 
třídách a ostatních 
prostorách školy 

Paní Krajíčková 
 

Nádoby, rostliny, 
zemina, konve, 
hnojivo. 

Průběžně  --- 

Nástěnka k EVVO – 
pravidelná 
aktualizace k různým 
tématům (např. Den 
za obnovu lesa 23. 9. 
2023, Den Země 
apod.) 

Paní Kalousková 
 

Fotografie, 
obrázky, výtvarné 
zpracování 
přírody, výstřižky, 
citáty, vlastní 
fotografie.  

Průběžně  --- 

Vytváření 
informačních 
materiálů Ekotýmem. 

Paní Kalousková 
 

Internet, odborné 
články, analýzy. 

Průběžně.  Vyvěšeno na 
nástěnce. 

Turistický kurz – 
Praděd, chata 
Sabinka 

Paní Krajíčková 
Pan Krkošek 
Sl. Poláková 

Viz. směrnice. 17. – 20. 10. 
2023 

 Podpora 
fyzické 
zdatnosti 
žáků pro 
pobyt 
v přírodě. 
Naplňování 
EV v praxi. 

Recyklohraní aneb 
ukliďme si svět 

Paní Kalousková Nástěnky ve 
třídách, na 
chodbách školy. 

Průběžně.  Důsledné 
třídění 
odpadu. 

Spolupráce na 
výzkumu, 
Katedra myslivosti a 
lesnické zoologie - 
Přístup dospívajících 
a mladistvých k lovu 

Paní Šturmová 
Paní Kalousková 

Dotazník, 
internet.  

25. a 26. 10. 
2023 

 Žáci 3.A, 3.B, 
4.A, 4.B 

Projekt Krokus: 
vysázení cibulek 
krokusů za oběti 
holocaustu. 

Paní Kalousková Konev, hnojivo, 
motyčky, cibulky 
krokusů. 

   

Lyžařský kurz, 
Rakousko 

Pan Krkošek 
Paní Doleželová 

Rakousko. 7. 1. 2024 – 
11. 1. 2024 

 Přihlášení 
žáci. 
Podpora 
fyzické 
zdatnosti 
žáků pro 
pobyt 
v přírodě. 
Naplňování 
EV v praxi. 

Distribuce letáků 
Hnutí Brontosaurus   

Paní Kalousková Letáky.   Žáci školy 

Zbožíznalství Vyučující 
předmětu – 
paní Kalousková  

ŠVP Obchodní 
akademie 
Žáci jsou vedeni 
k tomu, aby 

  Žáci 1.C  



 

 

5 

 

pochopili 
souvislosti mezi 
různými jevy 
v prostředí a 
lidskými 
aktivitami, 
respektovali 
principy 
udržitelného 
rozvoje). 

Základy přírodních 
věd (ZPV) 

Vyučující 
předmětu ZPV – 
paní Mourová 

ŠVP Sociální 
činnost 
ŠVP 
Veřejnosprávní 
činnost 
Ekologické 
vzdělávání klade 
důraz na EV s 
cílem formování 
žádoucích vztahů 
k životnímu 
prostředí a  
trvale 
udržitelného 
rozvoje. 

  Žáci 4.A, 4.B 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

6 

 

Tabulka 2: Připomínka významných dnů s tematikou EV, lidových tradic 

 
Akce Zajistí Pomůcky Termín Hodnocení Poznámky 

Ukliďme svět, 
ukliďme Česko 

Paní Kalousková Internet. 
Nástěnka. 

16. 9. 2023 Splněno Celá škola. 
Vyvěšeno na 
nástěnce.  

Světový den zvířat Paní Kalousková Internet. 
Nástěnka 

4. 10. 2023  Celá škola. 
Vyvěšeno na 
nástěnce.  

Den stromů v ČR Paní Kalousková Internet. 
Nástěnka. 

20. 10. 2023  Celá škola. 
Vyvěšeno na 
nástěnce.  

Vánoční výzdoba ve 
škole, zdobení 
vánočního stromku. 

Paní Králíková 
Paní Květinská 
Žáci. 

Stromek, vánoční 
dekorace z 
přírody. 

Prosinec 
2023 

 Aula a 
chodby 
školy.  

Vánoční zájezd do 
Vídně 

Paní Květinská  
Paní Šturmová 
 

--- 21. 12. 2023  Přihlášení 
žáci. 

Kambodža – putování 
k tajemné hoře 

Vyučující dle 
rozpisu, 
žáci. 

--- 21. 12. 2023   

Světový den vody Paní Kalousková Internet. 
Nástěnka. 

22. 3. 2024   

Ukliďme Česko, jarní 
úklidový den 2024 

Paní Kalousková Nástěnka ve škole. 
Informace na: 
www.uklidmecesko.
cz 

  --- 

Den Země 2024 Paní Kalousková Nástěnka ve 
škole. Nástěnky 
ve třídách. 
Odborné články. 
 

  --- 

Potravinová sbírka 
2024 

Paní Kalousková Nástěnka ve 
škole. Nástěnky 
ve třídách 
 

  Správná 
výživa, 
plýtvání 
potravinami. 

     --- 

 

 

 

 

 

Tabulka 3: Exkurze žáků, programy ekologické výchovy, výukové pořady, besedy 

 
Akce Zajistí Pomůcky Termín Hodnocení Poznámky 

      

Kambodža – putování 
k tajemné hoře 

Vyučující dle 
rozpisu, 
žáci. 

--- 21. 12. 2023   

      

      

 

 

 

 



 

 

7 

 

Tabulka 4: Úklidové akce, údržba školních ploch  

 
Akce Zajistí Pomůcky Termín Hodnocení Poznámky 

Separace odpadů Pan školník. 
Žáci. 
Všichni učitelé. 

--- Průběžně  Papír, PET 
lahve, sklo – 
nádoby na 
chodbě  
Směsný 
odpad – 
koše v 
kabinetech, 
třídy. 

Hrabání listí v okolí 
školy 

Pan školník Hrábě, pytle, 
rukavice. 

Podzim 2023  Likvidace – 
pan školník 

Úklid a údržba okolí 
školy 

Pan školník Hrábě, pytle, 
rukavice. 

Průběžně  Údržba 
dlažby před 
vchodem do 
školy, 
údržba 
parkoviště, 
údržba 
travnatých 
ploch. 

Úprava plochy u 
hlavního vchodu do 
školy 

Paní Kalousková 
MUDr. Korecká 

Květináče, květiny    

 

 

 

 

Tabulka 5: Zapojení žáků do soutěží 

 
Akce Zajistí Pomůcky Termín Hodnocení Poznámky 

Středoškolský 
atletický pohár 

Pan Krkošek --- 19. 9. 2023 Splněno Vybraní žáci. 
Vsevolod 
Murakhovskyi
(927 bodů) a 
skončil 39. ze 
109. Pavlína 
Ambrožová, 
dosáhla 795 
bodů a 
skončila na 
30. místě z 
68.  

Hnutí Brontosaurus  Paní Kalousková 
Žáci školy 

---    

      

      
 

 

 

 

 

 

 



 

 

8 

 

Tabulka 6: Další vzdělávání pedagogických pracovníků v rámci EVVO, konference 

 
Účastník Název akce Termín konání Pořadatel akce 

Paní Kalousková 
 

6. Národní konference EVVO, 
Ekovýchova spravedlivě pro 
všechny 

19. 10. 2023 Lipka – školské zařízení 
pro environmentální 
vzdělávání 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabulka 7: Další akce 

 
Akce Zajistí Pomůcky Termín Hodnocení Poznámky 

Informace o aktuální 
situaci - nákaza 
koronavirem.  

Paní 
Kalousková. 

Nástěnky ve 
škole. 

Průběžně  Ochrana 
zdraví žáků a 
zaměstnan-
ců školy. 

Správné mytí rukou a 
další zásady hygieny. 

Paní 
Kalousková. 
Paní Květinská. 

Vytištěný manuál 
u každého 
umyvadla ve 
třídě. 

---  Ochrana 
zdraví žáků a 
zaměstnan-
ců školy. 

Aktivní větrání ve 
třídách. 

Třídní učitelé 
Všichni vyučující 

--- Průběžně    Informace 
žákům. 

Zdravý životní styl – 
zdravá strava, pitný 
režim. 

Třídní učitelé 
Vyučující 
v jednotlivých 
předmětech  

Odborné články, 
online zdroje, 
dokumenty. 

Průběžně    Třídní 
učitelé ve 
svých 
třídách. 
 

Informace o různých 
typech závislostí. 

Metodik 
prevence  

Odborné články, 
online zdroje, 
dokumenty. 

Průběžně    Informace 
žákům na 
nástěnkách. 

Dotazník k projektu 
Krokus. 

Paní Kalousková Online dotazník.    

Dotazník k projektu 
Recyklohraní 

Paní Kalousková Online dotazník.    

CHKO Moravský kras  
 

Třídní učitelé --- 26. 6. – 27. 
6. 2024 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

9 

 

 

 

Tabulka 8: Žádost o grant 

 
Akce Zajistí Pomůcky Termín Hodnocení Poznámky 

- - - - - - 

 

 

V Brně dne 1. 9. 2023 

 

 

 

 

 

 

 

Ing. Bc. Petra Kalousková 

koordinátorka EVVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

10 

 

PŘÍLOHA 

Fotografie z akcí  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


